

**KTK:n puheenjohtaja Keijo Houhala tiedote 10.4.2013**

## **Kuntien tulevaisuus omien palveluiden kehittämisessä**

Valtiovarainministeriön ylijohtaja **Silja Hiironniemen** selvityksen mukaan kunnilla on 535 lakisääteistä tehtävää. Tehtävien lukumäärä ei kuitenkaan anna selkeää kuvaa tehtävien kirjosta tai niihin sitoutuneista ja panostetuista taloudellista tai henkilöstövoimavaroista. Tehtävien monimuotoisuus ja tuotantotavat tekevät kunnallisista palveluista monella tavoin hyvin erilaisia. Palvelujen lakisääteisyys voi tarkoittaa eri asioita: vapaaehtoisuutta, määrärahasidonnaisuutta, määrärahasta riippumattomuutta, tarvesidonnaisuutta tai toimeksiantotehtäviä, joita selvityksessä on kuvattu tarkemmin.

Kuntatekniikassa eli infrastruktuurin alueella on 103 lakisääteistä tehtävää, jotka nekin ovat hyvin erilaisia ja eritasoisia vaatimuksiltaan. Teknisen sektorin palvelut ovat pääsääntöisesti vanhimpia ja muodostavat perustan koko yhteiskunnan turvallisuudelle ja hyvinvoinnille, kuten esimerkiksi tiestö, vesi-, lämpö- ja muu energiatuotanto ja -jakelu, kiinteistörekisteri, elintarvikevalvonta, jätehuolto ja pelastustoimi. Kaikki nämä tehtävät muodostavat jokapäiväisen perustan kansalaisten ja elinkeinoelämän kaikille toiminnoille.

Myös kuntien hankinnat puhuttavat, kun pienet ja keskisuuret yritykset eivät menesty kilpailutuksissa. Työt karkaavat suuremmille toimijoille. Hankintojen kokonaisarvo on kasvanut 10 prosentin vuosivauhtia viimeisten vuosien kuluessa. Muun muassa Mikkelissä kaupungin hankinnat ylittävät jo kaupungin henkilöstökulut. Samaan aikaan kuntatyönantajat haluavat ammattiliitoilta säästösopimuksia. Ne eivät ole ratkaisu muuttuneisiin palvelurakenteisiin tai -tarpeisiin. Kaikki merkit viittaavat siihen, että kunnat joutuvat tarkastelemaan toimintojaan uusista lähtökohdista. Julkisten palveluiden toiminnalliset rakenteet pitää avata ja katsoa, mitä lisäarvoa eri palvelut tuottavat. Samalla on hyvä muistaa, että välillisesti kunnalta palkkaa saavat myös kunnille palveluita tuottavien, esimerkiksi pörssiyritysten työntekijät. Nämä ulkoistetut palvelurakenteet ovat kasvaneet, joten niiden toimivuus, kustannustehokkuus ja laatu pitää varmistaa.

Mikäli kunnat eivät selvitä arvonmuodostusta toimintarakenteissaan ja -prosesseissaan, ei kunnilla ole mahdollisuuksia hallita aitoja ja toimivia palvelumarkkinoita tulevaisuudessa. Parhaiten kunnat menestyvät palveluiden hankinnoissa ylläpitämällä omaa palvelutuotantoaan ja kehittämällä omaa toimintaansa.



Puheenjohtaja Keijo Houhala  
**KTK Tekniikan Asiantuntijat ry**  
[keijo.houhala@ktk-ry.fi](mailto:keijo.houhala@ktk-ry.fi), 0400 551 175  
KTK on myös facebookissa - liity tykkääjiin